期間之備抵損失(本公司如何判定信用風險低之說明請詳民國一一一年度務報告附

註四(六))。上述金融資產之備抵損失變動表請詳附註六(二)。

2.流動性風險

除應付票據及帳款(含關係人)、應付薪資及獎金及其他應付費用會於未來一年

內支付外，其餘之金融負債之合約到期日如下：

帳面金額
合約現
金流量 1年以內 1-2年 2-5年 5年以上

112年6月30日

　短期借款 $ 280,000 280,511 280,511 - - -

　租賃負債 39,190 40,060 13,015 9,487 16,075 1,483

$ 319,190 320,571 293,526 9,487 16,075 1,483

111年12月31日

　租賃負債 $ 45,790 46,900 13,558 11,662 18,714 2,966

$ 45,790 46,900 13,558 11,662 18,714 2,966

111年6月30日

　短期借款 $ 60,000 60,025 60,025 - - -

　租賃負債 8,513 8,638 3,628 2,455 2,555 -

$ 68,513 68,663 63,653 2,455 2,555 -

3.匯率風險

(1)匯率風險之暴險

本公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

112.6.30 111.12.31 111.6.30

外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　美　　金 $ 2,390 美金/台幣 74,262 3,885 美金/台幣 119,301 3,021 美金/台幣 89,458

　 =31.072 =30.708 =29.612

  日   圓 253,835 日圓/台幣 54,752 242,659 日圓/台幣 56,127 12,010 日圓/台幣 2,633

　 =0.2157 =0.2313 =0.2192

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 125 美金/台幣 3,884 - - - -

　 =31.072

　日   圓 92,100 日圓/台幣 19,866 - - - -

=0.2157

〜20〜

銳澤實業股份有限公司財務報告附註(續)

(2)敏感性分析

本公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款及應

付帳款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一二年及一一一年六月三十日

當新台幣相對於美金及日圓貶值或升值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，

民國一一二年及一一一年一月一日至六月三十日之綜合損益將分別增加或減少842

千元及737千元。兩期分析係採用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換(損)益

112年1月至6月 111年1月至6月

兌換(損)益 平均匯率 兌換(損)益 平均匯率

新台幣 $ (1,866) 30.5484 13,811 28.7281

(二十)財務風險管理

本公司財務風險管理目標及政策與民國一一一年度財務報告附註六(十六)所揭露

者無重大變動。

(廿一)資本管理

本公司資本管理目標、政策及程序與民國一一一年度財務報告所揭露者一致；另

作為資本管理之項目之彙總量化資料與民國一一一年度財務報告所揭露者亦無重大變

動。相關資訊請參閱民國一一一年度財務報告附註六(十七)。

(廿二)非現金交易之投資及籌資活動

本公司於民國一一二年及一一一年一月一日至六月三十日之非現金交易投資及籌

資活動如下：

1.以租賃方式取得使用權資產，請詳附註六(六)。

2.來自籌資活動之負債之調節如下表：

112.1.1 現金流量 其他變動 112.6.30

短期借款 $ - 280,000 - 280,000

租賃負債 45,790 (6,600) - 39,190

$ 45,790 273,400 - 319,190

111.1.1 現金流量 其他變動 111.6.30

短期借款 $ - 60,000 - 60,000

租賃負債 10,661 (2,148) - 8,513

存入保證金 110 (110) - -

$ 10,771 57,742 - 68,513

〜21〜

銳澤實業股份有限公司財務報告附註(續)

七、關係人交易

(一)母公司與最終控制者

朋億股份有限公司為本公司之母公司，持有本公司流通在外普通股股份之

51.31%。聖暉工程科技股份有限公司為本公司所歸屬集團之最終控制者。聖暉工程科

技股份有限公司已編製供大眾使用之合併財務報告。

(二)關係人名稱及關係

關係人名稱 與本公司之關係

朋億股份有限公司(朋億) 本公司之母公司

蘇州銳澤系統工程有限公司(蘇州銳澤) 其總經理與本公司相同(註)

研創設計顧問有限公司(研創) 主要管理階層控制之個體

註：本公司主要管理階層於民國一一一年十一月辭任蘇州銳澤執行董事兼總經理
且完成變更登記，故於民國一一一年十二月起解除關係人之身分。

(三)與關係人間之重大交易事項

1.營業收入及相關營業資產與負債

(1)工程收入及銷貨收入

關係人類別
112年

1月至6月
111年

1月至6月

本公司之母公司 $ 3,662 12

其總經理與本公司相同－蘇州銳澤 - 98,195

$ 3,662 98,207

(2)因工程承包、銷貨及勞務提供產生之合約資產如下：

112.6.30 111.12.31 111.6.30

本公司之母公司 $ 606 2,399 -

(3)本公司因工程承包、銷貨及勞務提供產生之應收帳款如下：

112.6.30 111.12.31 111.6.30